rı, kabilesinden dışlanışını, hapse atılışını şiirlerinde ele almıştır. Kattâl’ın İbnü’s-Sikkît (ö.
244/858) tarafından oluşturulan bir divanının olduğu ancak bu divanın kaybedildiği akta-
rılmaktadır. Kattâl’ın şiirlerini İhsan Abbas, el-Egânî, Müntehe’t-taleb ve Muʿcemü’l-büldân adlı
eserler başta olmak üzere birçok kaynaktan istifade ederek bir divanda düzenlemiştir.4 Bu
divanda Kattâl, diğer su‘lûk şairler gibi kabilesini, ailesini, maruz kaldığı zorlukları, hapis
hayatını, gördüğü işkenceleri ve başından geçen olayları şiirlerine yansıtmıştır.

Cahiliye toplumunda zenginliğin belli zümrelerde toplanması ve fakir ile zengin arasında
uçurumun varlığı sömürü faaliyetinin artmasına ve yoksulluğa sebebiyet vermiştir.13 Bu
yüzden su‘lûklar toplumda ortak mülkiyet sisteminin yerleşmesi için uğraşmışlardır. Bu
da zenginden alıp fakire vermek şeklinde gerçekleşmiştir. Bu taifeye Urve b. Verd ve Ebû
Hirâş el-Hüzelî (ö. 15/636) örnek verilebilir.14 İkincisi babaları tarafından dışlanan, siyahi
köle kadınlardan doğan ve sosyal hayatta hor görülen “Arapların Kargası” diye de bilinen

sitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2022), 5-12; Metin Parıldı, Cahiliye Devrinde Yağmacı
Bir Şair: Urve b.

Özellikle yol kesen ve hırsızlık yapanlara uygulanan caydırıcı cezalar
bu tür faaliyetlerin azalmasını sağlamıştır.25 Bu dönemde İslamiyet’in etkisiyle su‘lûkluğu
bırakanlar olduğu gibi faaliyetlerine devam edenler de olmuştur. Ebû Hırâş el-Hüzelî, ‘Abde
b. et-Tabîb (ö. 25/645) ve Yezîd b. es-Sıkkîl (ö. 700’den önce) gibi isimler su‘lûkluğu bıra-
kanlar arasındadır. Fur’ân b. el-A’raf et-Temîmî (ö. 700), el-Ebih b. Temîm el-Huzelî (ö. 700
civarı), Ebû Cundeb el-Hüzelî (ö. 700’den önce), ‘Urve b. Murre el-Hüzelî (ö. ?) vb. su‘lûklar
bu dönemde de yağmacı faaliyetlerine devam etmişlerdir.26

Mâlik b. Reyb et-Temîmî (ö. 61/680)37, Tamahân b. Amr (ö. 81/700), Ebü’n-Neşnâş en-Nehşelî
(ö. 700’den sonra), Semherî el-Uklî (ö. 700’den sonra), Ya‘lâ el-Ezdî (ö. 92/710), Râî en-Nü-
meyrî (ö. 97/716), Abdullah es-Selûlî (ö. 98/716), Müslim b. Kays (ö. ?), Ukaybe el-Esedî (ö.
?), İbrâhim b. Hânî (ö. ?) ve Kattâl el-Kilâbî Emevî döneminde mevcut sisteme, zulme, ada-
letsizliklere, baskılara karşı çıkan ve bunları şiirlerinde ele alan şairlere örnek verilebilir.38

Emevî dönemindeki su‘lûk türlerinin her birinin yakındığı bir sorunu bulunmaktay-
dı.

Öte yandan Kattâl’ın hangi dönemde yaşadığı konusunda da bir ihtilaf bulunmaktadır.
Kattâl’ın cahiliye ve İslâmî dönemde yaşadığı veya muhadram olduğu yönünde rivayetler51
olsa da genel görüş onun Emevî dönemi su‘lûk şairlerinden olduğu yönündedir. Zira Halife
Mervân b. Hakem (ö. 66/685)52 ile yaşadığı olaylar temel alındığında Emevî döneminde ya-
şamış olma ihtimali öne çıkmaktadır. Buradan hareketle onun 70/690 yılında vefat ettiğini
ifade edenler de olmuştur.53

Yaşadığı dönem çerçevesinde ele alınması gereken bir konu da Kattâl’ın hangi dine men-
sup olduğu meselesidir. Kaynaklarda onun İslamiyet’in nurundan etkilenmediği, imanının
zayıf, cinayet işlemeye meyilli ve acımasız olduğu belirtilmektedir.

Önceki dönemlere kıyasla devlet teşkilatındaki gelişmeler ve hukuki siste-
min varlığı Emevî yönetiminin hapishaneleri bir devlet politikası haline getirdiği ifade edi-
lebilir.73 Özellikle bu dönemde Ziyâd b. Ebîh (ö. 53/673), Haccâc b. Yusuf (ö. 95/714) ve Yusuf
b. Ömer (ö. 127/744) gibi yöneticilerin inşa ettirdiği hapishaneler öne çıkmıştır. Haccâc b.
Yusuf ’un yer altında inşa ettirdiği “Dimâs” adlı hapishane ile açlıktan kıvranmak anlamına
gelen “Lâlâ” isimli hapishaneler buna örnek verilebilir.74 İsimlerinden de anlaşılacağı üzere
bu hapishanelerde mahkûmlar zor şartlarda yaşamış ve çeşitli işkencelere maruz bırakıl-
mışlardır.

Emevî yönetimi su‘lûkları suçlu ve toplumsal düzeni bozan kimseler olarak tanımış-
tır. Bu kapsamda su‘lûklardan Mâlik b. Reyb et-Temîmî, Ebü’n-Neşnâş et-Temîmî, Şizâz
ed-Dabbî (ö. 67/686), Abdullah b. Haccâc es-Salebî (ö. 90/708), Cahdar b. Muaviye el-Uklî (ö.
100/718), Kattâl el-Kilâbî vb. birçok isim ölüm veya hapis cezası almışlardır. Su‘lûk şairlerin
çoğu şiirlerinde hapsi, hapsin kapılarını, hapistekilerin çokluğunu ve görülen işkenceleri
tasvir etmişlerdir. Cahdar b. Muaviye, Haccâc b.

Özellikle devlet tarafından aranan bir şahıs olmak, su‘lûk şair-
lerde korku ve endişenin artmasına sebebiyet vermiştir. Kendileri için yeni bir durum olan
hapis hayatını birçok su‘lûk şair şiirlerinde ele almıştır. Bu meyanda Emevî dönemi su‘lûk-
larından Ya’la el-Yeşkûrî (öl. 91/710)79 hapiste bulunduğu sırada vatanına duyduğu özlemi
şöyle ifade etmiştir:

أرَقِتُْ لبرَِقٍْ دُونهَُ شَدَوانِ Ãَانٍ وَأهَْوَى البرَْقَْ كُلَّ Ãَانِ

فبَِتُّ لدََى البَْيْتِ الحَرامِ أشَِيمُهُ وَمِطوْايَ مِن شَوقٍ لهَُ أرَقِانِ

Şair duygularını ifade ederken doğada bulunan dağ, şimşek ve mekân isim-
lerine değinmiştir. Bu durum su‘lûk şairlerde sıkça görülmektedir. Zira şair yalnız kalışı-
nı tabiata sığınarak ifade etme yolunu tercih etmektedir. Öte yandan vali Ukbe b. Nâfi (ö.
62/682) döneminde hapse giren şair, pişmanlığını ve ailesine duyduğu özlemi ifade etmiştir.
Şiir şairin hapis hayatının kendisinde meydana getirdiği ruhsal gerilimi, özlem duygusunu
ve baskıyı yansıtması bakımından su‘lûk şairlerin hapis hayatlarına dair bir izlenim ver-
mektedir. Aynı şekilde Emevî su‘lûklarından Utârid b. Kurrân el-Hanzelî’nin (ö. 100/718)81
Necrân’daki hapis hayatına dair şu ifadeleri verilebilir:

79 Tam adı el-Ahval Ya’la b. Müslüm b. Ebî Kays olup Yeşkûr b. Amr oğullarının bir ferdidir. İslâmî dönemde
yaşayan el-Ahval, Emevî devleti hırsız şairlerinden birisidir.

80 Abdulkâdir Bağdâdî, Hizânetü’l-edeb ve lübbü lübâbi Lisâni’l-‘Arab, thk. Abdüsselam Muhammed Harun (Ka-
hire: Mektebetü’l-Hâncî, 1997), 9/275-276; Doğan, “Arap Edebiẏatında Suʿlûk Şaiṙleriṅ Şii̇ṙ Temaları”,
182.

81 Utârid b. Kurrân Sadiy b. Mâlik oğullarındandır. Emevî dönemi su‘lûk şairlerdendir. Cerîr’in (ö. 110/728
[?]) çağdaşı olup karşılıklı hicivleşmişlerdir. Hacer ve Necrân’da hapse atılan Utârid b. Kurrân, hapiste
kaldığı sürece yaşadıklarını şiirlerine yansıtmıştır.

Aslında bir kişinin yabanî hayvanlarla ünsiyet kurması ve yemeğini paylaşma konusu,
cahiliye şiirinde sıkça karşılaşılan hayalî bir senaryonun anlatılması durumudur.98 Nitekim
cahiliye dönemi şairlerinden Büyük Murakkış (m. 550), şiirlerinde bir kurtla yakınlık kur-
duğunu ifade etmektedir.99 Cahiliye döneminden sonra bu temanın Emevîler döneminde
Ahtal (ö. 92/710-11), Cerîr, Ferezdak (ö. 114/732) vb. şairler tarafından taklit edildiği görül-
mektedir. Buradan hareketle Kattâl’ın da şiirlerinde kaplanla arkadaşlık kurması, azığını
paylaşması ve sohbet etmesi onun cahiliyeden beri devam eden geleneği sürdürdüğü şek-
linde yorumlanabilir. Buna göre Kattâl’ın şiilerinde değindiği doğaüstü olayların hayalî bir
yönünün olduğu belirtilebilir.